“Modelo BIM LOD 400”, que contempla el estudio Hidrológico, por lo que la observación 
persiste por el monto observado de 2,043.1 miles de pesos. 

2022-0-09100-22-0305-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,043,095.98 pesos (dos millones cuarenta y tres mil noventa y cinco pesos 
98/100 M.N.), por un pago realizado en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de obra pública mixto sobre la base de precio alzado y precios unitarios y tiempo

[...]

SCT Quintana Roo), tabla elaborada con base en los expedientes del contrato revisado y en la información y documentación 
proporcionados por la entidad fiscalizada. 

2022-0-09100-22-0305-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,301,892.86 pesos (cinco millones trescientos un mil ochocientos noventa y dos 
pesos 86/100 M.N.), por pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y 
los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
en el contrato de obra pública mixto sobre la base de precio alzado y precios unitarios y

[...]

1 del 24 de agosto de 2022 hasta el 
6 de febrero de 2024 por un monto de 21,097.8 miles de pesos. 

2022-0-09100-22-0305-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 21,097,844.12 pesos (veintiún millones noventa y siete mil ochocientos cuarenta 
y cuatro pesos 12/100 M.N.), por los intereses financieros generados, por los pagos 

anticipados de 123,266,306.09 pesos en la estimación núm. 1 con un periodo de ejecución 
del 1 al 31 de julio de 2022, pagada el 24 de agosto de 2022, en diversas partidas referentes

[...]

servicios relacionados con la obra pública núm. 2022-23-CE-A-017-Y-00-2022, se pagaron 
campamentos para hospedaje del personal de la SICT. 

2022-0-09100-22-0305-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,519,143.38 pesos (un millón quinientos diecinueve mil ciento cuarenta y tres 
pesos 38/100 M.N.), por pagos de gastos de operación que no están relacionados con el 
proyecto con clave de cartera núm. 22096430001 denominado "Puente Vehicular 
Nichupté", ya que éstos fueron por gasto corriente del Centro SICT Quintana Roo, boletos